exanimis prae liinore cucurrit ad dominnm Uti-

censem episcopum
,
procidensque ad pedes ejus

istud sibi per ordinem enarravit». Nec a verisimili

abest lioc objeclo viso pugnam illam Deuin por-

tendere voluisse , in qua postea Petrus Aragonio-

rum rex Tolosa egressus ac secum liaereticorurn co-

pias adversus Monlfortium trahens, dum Murellum

obsidione premeret ab illo caesus occubuit.

44. Qidd cum Raymiindo acttim m conventii

apvd S. Mgidium.— Redierat Roma, ut duximus,

Tolosanus comes, atque ut se de baeresi ac Pulri e

(^astronovo Apostolicae Sedis legati nece purgaret,

enixe postulaverat. Sed episcopus Regiensis, ac

magister Tbeodisius, qiiibus Pontifex mandaveral,

ut purgationem ilii indicerent, cuin artibus per-

juriisque crimen a se depulsurum facile nossent,

jndicto in oppido S. iSgidii conventu prajlatorum,

negarunt Raymundo purgationem , ni prius in

levioribus Pontificiis mandatis, ut baerelicorum

expulsione, tollendisque vectigalibus obsequentem

se praebuisset. Eo responso percussus Raymundus

inhorruit, utque demissi erat animi , laciymas

uberlim efludit, quod recuperandaj ditionis spe

concepta dejeclum se videret. At Theodisius cuni

eas lacrymas non ex criminum dolore, sed timore

emanare posset, illuin Scripturae sacraj textuin

acule intorsit: «In diluvio aquarum multarum ad

eum non approximabiinlB, ut se inanibus comilis

lacrymis non mollitiini iri significaret. Al(|ue in

60 ipso pra?sulum coetu ob justas causas ait Albi-

gensis Historia; auctor' fideliiim coelu submotum.

Narbona; poslea rex Aragonum Petriis, comes To-

losanus, et comes Montisforlis in colloquium de-

scendere* cui legati Aposlolici Uticensis episcopiis

abbasque Cisterciensis, «qui praecipue posl Deum,

ait Petrus', Jesu Christi negotium proinovebat»,

aliique conspicui dignitate virluteque viri iirTsen-

tes affuere; eaque conditio Tolosano comili oblala

esl, modo hffireticos ejiceret, ut oinnem dilionein

suam illBBsam, illaque etiam jura, qua; suprenii

dominii tilulo in haerelicorum terras obtinebat,

integra servaret; quineliam qiiarta vel tertia to-

corum vectigalium ab hffireticis possessorum pars

in ipsius lucrum cederet : quo ille beneficio spreto

in magna se discrimina calamitatesque conjecit.

Agilatum etiain de conciliando Ecclesiae Fuxensi

comite, illique proposiluin , si EcclesicC morein
gerere nec crucesignatos bello pelere vel infestare

sacramenlo pollicerelur, Apamias aMontfortio ipsi

ereiitas reslitutum iri; sed eo eas leges non admit-

tente, Aragonuin rex Fuxo aliisque terris qucc ab

ipso supremi dominii jure pendebant pra'sidia im-

])05uit, pollicilusque est legato nullum inde inalum

in Catholicos erupturum, etsi comes Fuxensis ab

Ecclesia recederet, Fuxum coniiti Montfortio Iradi-

turum, fitque ea de re litleras Monlforlio dedit

:

veruni rex fidem suam poslea tiirpissime corriiint,

sibique a^lernum dedecus inussil. Illud porro pra;-

tereundnm non videtur, Monlfortium antequam

Narbonensis coelus dissolveretiir, a legatis roga-

tuin, ut pro Carcasson;e ditione Monlforliuni in

hominem ligiiim acciperet, tandem eorum preci-

bus addnctuin admisisse '.

15. Montforlius divinitus incolumis. — Ante-

quam vero id colloquium institueretur, divina

providentia Monlfortium a maximis periculis libe-

ravit, dum Thermariim obsidionem urgeret, (]uae

narrat PetrusVallisarnensis ': «Die(]iiodam comes

nosler machinam quamdam parvam, qua> lingua

vulgari catus dicitur, faciebat duci ad fodiendum

castri niurum. Duin igilur comes esset jirope ma-

chinam illam et loqueretur cum qiiodam milite,

brachiumque suum super collum illiiis causa fa-

miliaiitatis teneret, ecce lapis ingens jaclatus a

mangonello adversariorum ciim maxiino impetu

veniens ab alto percussit in capite militem prTno-

tatuin : mira Dei operante virtute, coines, qui mi-

litein illum qucasi amplexatus ercat, illaesus per-

mansit, miles autem ictum mortis suscijiiens cxpi-

ravit. Alia etiam die Dominica erfit coines iii papi-

lione suo missamque audiebat, contigit auleni Dei

providente clementia duin staret erectiis comes,

et audiret missam, quod serviens quidam, Deo

disponente, retro ijisum prope dorsum ipsius

staret, et ecce sagitta per balistam ab adversario

emissa servientem illum percussit et occidit, quod

divina pietate dis|iositum nullus debet ambigere,

ut videlicet dum serviens ille stans relro comitem

ictum sagitlae susciperet, pius Deus Ecclesia; suae

sancla; athletcam snum slrenuissimiim conser-

varet».

t6. Fuxensis comitis hceretici impietas el cru-

delitas. — Cum Fuxensis cornilis confirmala) per-

vicacic^e mentio a nobis paulo supra edita fuerit,

hic illius scelera ex Petro^ Vallisarn. in postero-

rum oculis dcfigeie visum est, ut Ecclesiae expli-

cilam in illum mansuetudinem alque in fulmi-

nandis adversus perOdumcensuris, occupandisquc

1 l'el. Val. c. 39,40,41. !i2.— ' Ibid. c. 44, (
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armorum vi terris PcqLiilalem inluoii |iOjsiiil. Nuu

ille modo infeclus liaeresi, sed etiam alfines eo

scelere iinbnti, adcoque in Catliolicos efferati, iit

in carnificnni naturam degenerasse viderentur :

ex (juibus unus canonicum prope Apaniias sacra

facientem obtruncavit, illiusque sanKuinem cum

Cliristi sansnine in altari miscuit, viroquc reli^ioso

oculos effodit. Ncc minus ipsius coniitis animiim

liaeresis in ferilatem asperabat, adeo ut nionasteria

disturbaret, sacras expilaret opes, in pias domos

ineretriculas induceret, fidem datain violaret, reli-

quias sanctorum sperneret : iinde id meniorabile

aliquando contifiit, ut dum solemnem siipplicatio-

nem, in qua S.Antonini lipsana suinina religione

deferebantur, nullo cultii exliibito, fastu super-

biens pra^teriret, Cisterciensis abbas de nionte

Sanctae-Mariir; comiti zelo pio iTstuans inclamaret

:

Nullum tu sancto niartyri honorem defers, atscias

te liiijiis urbis dominii honore in pcenam aliquando

oxiiendiim; nec a dictis fides abfuit, ciim divina

tandein ira ipsum e sua ditione ejecerit.

17. Hinc sceleratis ejus exemplis ad iniprobiora

pellecti ejus satellites, scelera patrare triumpho

vertebant. Diripuerat ille S. Antonini castrum ac

S. Marim in Urgellensi comitatu monasteria : ad

quac alludens vir improbissimus, ut refert Vallisar-

nensis' : «Ecce, ait ei, destruximus S. Antoninum

et S. Mariam, niliil adluic nobis restat nisi ut de-

struannisDeum»; atque haec,acsiniiles blasphemac

voces joci et sales erant improborum ; atque, ut

ad eam insaniam prorupisse viderentur, idein

comes ejusque furoris socii pendentis e criice

Christi imaginibus crura brachiaque diffringebant,

iisque herbas piperemqiie contrivere; eo,in(|uit

aiicior, Judrcis carnificibus crudeliores, qui Cliristo

saltem crnra non diffregere. Alias ipso sicariis sti-

pato Ecclesiam ingresso, ex suis vesanus quidani

Crucifixi imagini per ludibrium galeam imposuit,

scutuin manibus inseruit, admovit calcaria, niox-

que correpta liasta furoreqne percitns imniiinem

transverberare ccepit, blasphemaque voce lacessere,

ut se ab inipetu hostili libeniret. Tanta illius erat

perfidia, ut si aliquos deditione caperet, violala

mox fide crudelissime enecarel
, jactaretiiue se

cruce insignitos omnes si posset obtruncaturum.

Inde eo turore actus, qnos aperta pugna vincere

non poterat, latronum more comparatis insidiis

faclo in imprudentes impetu trucidabat. Imbuerat
etiam ferinns illius niores a patris improbitate non
degener Rogerius filius, qui dum Vauriim obside-

retur, in incautam ac simplicem crucesignatorum

turbam nihil metnentein crudelissimam carnifici-

nam exercuit. Ex illa sacerdos, (|ui sese fuga sub-

duxerat atque ad Ecclesiam confugerat, dum inse-

quenti sacerdotem se profiteretur, acnudato capite

cliaracteris insigne oslentaret, elata securi sacri-

legusictum lethalem capiti incussit, quod imniane

et crudele facinus Vallisarnensis hisloriaj commen.

< PH. Val. c. 4l;.

davif.Ad tanlum lia;ieticorum elidendnm fiiro-

rem streiiue desudatiim est, scripsitiine prajlerea

hoc eodem anno Innocentius ad A(iuensem episco-

piim, et Cisterciensem abbatem, eis(|ue quo h.ere-

tiea; pravitaii expugnandae crucesignati studiis

nuijoribus inciiml)erent, vices suas commisit* in

Gailoriiin provinciis ac locis quaj in Epistola enii-

merat.

18. Rea/piscentes luereiicos recipil Jnnocentius,

missa fidei formnla. — Qui vero totis viribus lia3-

reticos insectatiis, resipiscentes al(]ue ad Catliolicam

Ecclesiam redeuntes recipi humanissimeque liaberi

jussit, Narboiiensi arcliiepiscopo ejusque suffraga-

neis mandal', Duraiidum de Osca, ejusque socios,

qui ad Calholica? fidei castra sese receperant, be-

nigne tractent, ut aliieorum exempio allicerentur,

eosque privilegiis munivit *. Praiterea missis ad

Tarraconensis EcclesiaB archiepiscoiiurn ac suffra-

ganeos litterissuis^ praecepit cjiisniodi poenitentes

in Tarraconerisi provincia reciperent ex prajscripto

formukc Catliolic;c, qiiam memoratus Durandus,

Guillelmus, Bernardus Biterrensis, caeterique eo-

rum socii Rom;e se coraru fuerant professi, quam
Pontifex Epistola; su.-c intexuit

:

« Innocentius, etc.

« Cognovimus eos fidem sapere orthodoxam

et Catholicam adstruere veritatem:ad majorem
tamen expr-essionem appositis Evangeliis, et scri-

pto confessionis eorum iinposito, super illa rece-

pimus al) eis hujusmodi juramenlum : Ego, inquit

Durandus de Osca, inter manus tiias consecratas,

suinme Pontifex, domiiie Innocenti, Deum invoco

testem in animam mcam, quod ita simplicifer et

veraciter credo, sicut in hoc scripto per orunia

continetur, contrarium nunquam credam, et con-

trarium credentibus pro posse meo resistam. Tibi

vero , lanquam beati Petri Apostoli snccessori,

arcliiepiscopis, episcopis aliisque praelatis, in quo-

rum dioecesibus et parochiis commorabor, obe-

dientiam et reverentiam exhibebo tam debitam

quam devotam. Scriptum autem eorum confessio-

nis esttale

:

19. « Pateat omnibus fidelibus, quod ego Du-
randusde Osca, et GuillelmusdeSancto-Anlonino,

et omnes fratres nostri corde credimiis, fide intel-

ligimus , ore confiteniur, et simplicibus verbis

affirmamus Patrem, et Filium, et Spiritnm san-

ctum, tres personns esse unum Deum, totamque

Trinitatem coessentialem, et consubstantialem, et

coffiternalem, et coomnipotentem, etsingulasquas-

que iii Trinitate personas plenum Deuin, sicut in

Credo in Deiim, et in Credo in unum Deum, et in

Quicumque vutt, continetur. Palrem (luoque, et

Filium, et Spiritum sanctum, uniiin Deum, de quo

nobis sermo, esse creatorem, factorem, giiberua-

torem, et dispositorem omniunr corporalium et

spiritualium , visibilium et invisibilium , corde

' Pet. Val. c. 50. — ' Iiiiioc. I. xili. Ep. LXX.vvii.— '' Ep. LX.
— * Ep. LXXIV. — ' Ep. L\XV.
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credimus et ore coiintemur. Novi el Voteris Testa-

meiiti unum eumdemque auclorem Deum esse

credimus, cjui in Trinitate, ut dictiim est, perma-
neiis, de niiiilo cuncla creavit. Joannemque Ba-

ptistam ab eo missum , esse sanctum et justum,
ct in ulero malris suae s])iritu Sancto repletum.

Incarnationem divinitatis, non in Patre neque in

Spiritu sancto esse facluni, sed in Filio tantum,
corde credimus et oi-e confitemur, ut qui erat in

divinitate Dei Patris Filius, Deus verus ex Patre,

esset in humanilate liominis filius, homo verus ex

matre, veram carnem habensex visceribus matris,

et animam bumanam rationabilem simul utrius-

que natura;, id est, Deus et homo, una persona,

unus Cbristus, unus Filius , unus Deus cum Patre

et Spiritu sancto, omnium auctor et rector, natus

ex Virgine Maria vera carnis nativitate, mandu-
cavit, et bibit, et dormivil, et faligatus ex itinere

quievit. Passus vera carnis sua3 passione, mortuus
vera corporis sni morto, et resurrexit vera carnis

sure resurrectione et vera anima ad corpus resum-
ptione, in qua postquam manducavit et bibit,

asccndit in caclum, sedet ad dexteram Patris, etin

eadem venturus est judicare vivos et mortuos.

Corde credimus, et ore confltemur, unam etiam

non Iia^reticorum Ecclesiam, sed sanctam Roma-
nam Catbolicam et Apostolicam, extra quam ne-

minem salvari credimus.

20. « Sacramenta quoque, qua? in ea celebran-

lur, ina-stimabili atque invisibili virtute Spiritus

sancti cooi)erante, licet a peccatore sacerdole mi-

nistrentur, dum Ecclesia eum recepit, in nuUo
reprobanms. Ncc Ecclesiasticis officiis, vel benedic-

tionibusabeocelebratis detrabimus, sed bene volo

animo lanqtiam a jnslissimo ampleclimur, quia

non nocet malitia episcopi vel presbyteri, ne(|ue

ad baplismum infantis neque ad sacramentnm
Eucharistise consecrandum, neque ad ccelera Ec-

clesiastica officia subditiscelebranda. Approbanuis

crjio baplismum infantium, qui si defuncli fuerint

post baptismum, anlequam peccata commiltant,

fatemur eos salvari. Credimus et in baplisinate

omnia peccata, tam illud oriyinale peccalum con-

tractum, quam illa qua3 voluntarie commissa sunt

dimitti. Confirmationem ab episcopo faclam, id

est, impositionem manuum sanclam et venerande

acci|iiendam esse censemus. In sacriflcio Eucha-
ristiie, quai ante consecrationem erant panis et

vinuin, post consecrationem esse verum cor[)US et

verum sanguinem Domini noslri Jesu Christi fir-

miter et indubitanler corde puro credimus, et

simpliciter verbis fidelibus afflrinamus, iii (|uo

nibil a bono majus, nec a malo minus credimus

perflci sacerdole, quia non in nierilo consecrantis,

sed in verbo etflcitur crealoris, et in virtiile Spi-

ritus sancti, unde flrmiter credimus et confilemur

quod quanlumcumque quilibet honestus , religio-

sus, saiiclus, et prudens sit, non potest nec debet

Eucharistiam consecrare, nec allaris sacrificium

conficere, nisi sit presbvter a visibili et langibiii

episcopo regulariler ordinatus, ad quod officium

tria sunt, ut credimus. necessaria, scilicet certa

persona, id est, presbyter ab ej^iscopo, ut supra

diximus, ad illud proprie oflicium constitutus ; et

illa solemnia verba qua; a sanctis Patribus in ca-

none snnt expressa ; et fldelis intenlio proferentis.

21. « Ideo flrmiter credimus et talenmr, quod

quicumque sine pnccedenti ordinationeepiscopali,

ut prffidixinnis, credit, el contendit se posse sacri-

ficium Eucharistise facere, bajreticus est, et perdi-

tionis Chore et suorum complicum est particeps

atque consors, et ab omni sancta Romana Ecclesia

segregandus. Peccatoribus vero pcenitentibus ve-

niam concedi a Deo credimus, el eis libentissime

communicamus: unclionem infirmorumcum oleo

consecrando veneramur. Conjugia carnalia esse

conlrabenda secundum Apostolum non negamus,

ordinarie vero contracta disjungere omnino pro-

bibenuis. Hominem quoque cum sua conjuge sal-

vari credimus et faleinur, nec etiam secunda vel

ulleriora matrimonia condemiiamus ; carnium per-

ceptionem minime culpamus , non condenmamus
juramentum, imo credimus puro corde, quod cuin

veritate, et judicio, et justitia licitum sit jurare.

De potestate steculari asserimus, quod sine pec-

cato mortali potest sanguinis judicium exercere,

dummodo ad inferendam vindiclam, non odio, sed

judicio, non incaute, sed consulte procedat. Praj-

dicalionem necessariam valde et laudabilem esse

credimus, tamen exauctoritate, vel licenlia summi
Pontiflcis, vel prselatorum permissione illam cre-

dimiis exercendain. In eis vero locis ubi manifesle

manent boBretici, et Denm et fidem sanctte Romanai

Ecclesia; abdicant et biasphemant, credimus quod

disputando et exliortando secundum Deum modis

omnibus debeamus illos confundere, et eis verbo

Dominico veluli Christi et Ecclesiffi adversariis

fronle contraire usque ad mortem libera. Ordines

vero Ecclesiaslicos, et omne quod in S. R. E. san-

citum legitur aut canitur, hnmiliter laudamus et

fideliler veneramnr ; diabolum, non per condilo-

reni, sed per arbilrium, malnm esse factnm cre-

dimns. Corde credimus et ore confilemur, hujiis

carnis quam gestamus, et non allerins resurre-

ctionem. Jndicium quo(|ue per Jesum Cbristum

esse futurum, et singulos pro iis, quffi in baccarne

gesserint rece|)turos vel praemia, vel poenas firmi-

ter credinuis, et affirmamus ; eleemosynas, sacri-

flcium, ca;tera(]ue beneflcia fidelibus posse pro-

desse defunctis credimus. Remanentes in so^culo,

et sua possidentes eleemosynas, et celera beneficia

ex rebus suis agentes, priecepla Domini servantes,

salvari credimns et fatemur. Decimas, primilias,

et oblaliones ex pra>cei)to Domini credimus cle-

ricis esse persolvendas. Quia vero non solum fides

recla, sed bona etiam operatioexigiturad salulem,

quoniam sicut sine flde inipossibile est placere

Deo, ita fldes sine operibus mortuaest, etc. » Sub-

dunlur piura de laudabili eorum vit;E instituto,

quaj cum caeteroruin virorum religiosorum sacra;

IXNOCENTU III ANNUS 13. CHRIsri 12 1(1. 273

(lisciplinnc consentiant praetermittenda censuimus.

QuiX' porro illius provincinc prcGsuIilius injunxit,

universis postca arcliiepiscopis at(|ue eiiiscopis

imperavit ', cos i|iii ad rRiem Catliolicam rctlircnt,

rcciperent fiiici prrcmissd confessione, ((uam Bcr-

nardus Ilom;c cmisisset, cujus exemplum ideo

liltcris suis inseruisset. Quod vero atlinct ad Nar-

bonenscm arcliicp. cujus paulo ante meminimus

;

Innocentius memoratis Regensi episco|)0, etCislcr-

ciensi abbati Apostolica; Sedis lcgatis in illum

at(]ue Auxitanum arcliiep. intiuircndi munus im-

posuit^.

2"2. Restituitur regiilariiim disciplina in Gal-

liis. — Cum vero in Galliis nostra versctur oralio,

0|)portune hic aildcndum videtur, Innoceidium

non solum pro fide Catholica, verum pro collapsa

rcgulari disciplina reslituenda elaborasse, tcstan-

tur priores ejus Epistolre hoc anno data;', (luibus

de religiosa Corbciensi familia, a laxiore vita ad

severiorem disciplinam revocanda agit, atfjue in

id omni stiidio incumbentibusRothomagensis pro-

vincia; nigri Ordinis abbatibus gratulatus, animos

addidit ', utque adeo singulis annis comitia cele-

brare possent permittit, atque hajc aliarum litte-

rarum est sententia^ Ciimque immani adeo faci-

nore se devinxissent CellensisEccIcsiajcanonici, ut

abbatem suum eniedio tollerent, justissimus vin-

dex Innocentiiis, Turonensi archiepiscopo parri-

cidas exauctorare jussil^, ni grave scandalum ti-

meretur, singulos arcta custodia perpetuo inclusos,

panetribulatioiiis et aqua doloris, ut ait, ad pro-

rogandum jcjunse vitoi supiilicium suslentari
;

alioqui si scandali periculum immineret, sajculari

curiic ultima poena plectendos tradi. Quemadmo-
dum vero parricidas atque irreligiosos homines

puniendos statuit, ita Burgensis et Palentina dicc-

ceseon in Hispania abbatissarum insanam ac sa-

crilegam temeritaiem repressif
,
qua; monialium

suarum confessiones audire, iis benedicere, publi-

casque conciones habere ineptissime prasumpse-

rant.

23. Rex Bohemice nxorem reptidiat. — Jam
in Germaniam orationem traducnmus. Delatum

ante fuerat ad ApostoHcam Sedem Boliemiae regis

facinus, qui repudiata A. marchionis Misnensis

sorore, quam duo et viginti annos atque eo am-
plius in matrimonio habuerat, ex eaque suscepe-

rat liberos, C. Ungarorum regis sororem uxorem
duxerat. Verum cum res primo Roma; coram

Petro lituli S. Marcelli presbytero cardinali in

contentionem deducta esset, deinde in Germania

apud alios judices, tum ab H. OsUensi episcopo, ac

Leone tituli Sancts-Crucis iiresbTtero cardiiiali

legationis ibi munere ea tempestate fungentibus,

tum ab Innocentio ipso delegatis ac postremo apud

Apostolicam Sedem rursus agitata fuisset, tandem

Pontifex, ut ex litteris ad Misnensis marchionis

* Eodem I. XIII. Ep. xc. — " Ep. lxxxiv. — ' Ep. i et ii.

lip. CXXI. — S Ep. CLXXV. — 6 Ep. CXXIV. — ' Ep. CLXXIX.

Ann. — ToMUS XX. Rayn. I,

sororem id. Apr. hoc anno datis apparet, litisdiri-

mendir; causa parlibus adversis ad dicendam cau-

sain diem constiluit ; aliiue in eamdem sententiam

ail Bohemorum rcgem attiue ad Ungaria; regis

Sdioiem scripsit. Per id tempus, cum Austria; dux

filio suo Misnensis marchionis filiam matrimonio

conjungere vellet
,

pro removcndo cogiiationis

impedimento ad Innocentium scripsit, qui Salis-

burgensem et Magdeburgensem archiepiscopos de

eo impedimento inquirere, perspicercque jussit ',

qua; ad renipublicam utilitas ex eo conjugio ema-

nare posset.

24. Laudat Danorum regem, increpat et monet

episcopos Innocentius. — Cuin vero de Germaniai

principibus nobissermosit, aut silentio praetereun-

dum, egregium Waldemari Danorum regis consi-

liiim, namque orthodoxa} fidei zelo sestuans, ad

reprimendam incredulai gentis feritatem , cru-

cesignatorum militia; nomine dato, bello persequi

Barbaros decreverat: quare summus Pontifexeum

laudibus exlulit, bonaque omnia in suam tutelam

admisit; ut liquet ex Innocentii Epislola : « Quod

orthodoxae fidei zelo succensus ad laudem divini'

nominis et Christiana; religionis honorem, signo

Crucis assumpto, ad reprimendam feritatem incre-

dulae nationis, regalis exerere decrevisti gladium

potestatis, pium devotionis tuaj propositum in Do-

mino commendamus, illudque favoris Apostolici

gratia prosequentes, personam et regnum tuum
cum omnibus bonis tuis siib beati Petri et nostra

protectione suscipimus. Statuentes, ut quamdiu

vacaveris operibus hujusmodi pietatis , integra

remaneant , et a cujiislibet temeritatis incursu

quieta consistant, etc. Dat. Later. non.Maii, Pontif.

nostri anno xiii ».

2o. Hoc interim spatio longe secus se gerebat

Waldemarus alter, Slevicensis olim episcopus, qui

in Bremensem, ut vidimus, archiepiscopum postu-

latus, ac postea ab Apostolica Sede rejectus Eccle-

siam illam civesque per suos fautores exagitabat.

Quare Innocentius Osnaburgensemepiscopum, qui

jure ad sedem Bremensem vocatus fuerat, quam-

primum transtulit, missis ea de re Mindensi electo

litteris'. In eamdem sententiam ad suffraganeos

et canonicos atque ad episcopum ipsum scripsit;

at quid post ha;c iemerariuset audax Waldemarus

tentaverit, quidve Pontifex gesserit, suis locis di-

cendum erit. Hoc eodeni anno nobili viro Alberto

Arnestemon. in Odonem subdiaconum antea con-

tumaci, postea veniam ab Apostolica Sede demisso

animo imploranti, absolutionis beneficium largi-

tus est; id vero ab Innocentio ipso prajstat decer-

pere, ut quain gravi animadversione digni existi-

marentur, videamus , qui in Romani Pontiflcis

ministros contumeliosi extilissent. Ita igitur ad

Magdeburgensem archiepiscopum, ejusque capitu-

lumscripsit* : « Demum tamen ad compositionem

hujusmodi pro satisfactione subdiacono ipsi prae-

' Ep. cxi. — 2 Ep LXii. — 3 Ep. CLViii. — ' Ep. csxvii.
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standa .<!pon1anei devenerint, ut videlicet idem
nobilis honorificentiain illi et sibi verecundiam

faciendo cnm dncenlis niilitibus a loco, in quo
Iira}fatiim subdiaconum capturavit, usque ad civi-

talem Mngdeiturgensem, et per onines conventuales

Ecclesias porlet opprobriunij qnod harinscare vul-

gariter appellatur , delque sibi centum milites

vassallos, qui nunquam a sua fidelitate recedaut,

ac turris in qua fuit carceratus funditus destrua-

tur, et quinque libras monetaj usualis,cui velqui-

bus Ecclesiis voluerit subdiaconusanledictus, assi-

gnet in perpetuum annualiler persolvendas, pe-

tatqne ab ipso veniam cum viginti nobilibus,reve-

rentiam corporalcm exliibendo de more, cum quibus

etiam ipse jurct, se nequaquam praeconcepisse in

persona vel reLus eidem subdiacono inferre Ia'sio-

iiem, sed ex qnadam vehementia et calore animi,

quod factum fuerat evenisse. Datum Lat. V non.

Oclob. anno xui ».

26. Induerat jam ante parem severilatem in

Adolphum Colonienscm olim archiep. qui spretis

Pontificiis jussis, Philippi Suevi (ut vidimus) partes

fuerat seculiis. Sed demuin in amicitiain poeniten-

tem receplum non prislina; qnidem restituit di-

gnilati, sed rigore clementia tempcrato ad spem
meliorum erexit'.

« Adolplio (|uondam Colonien. archiep.

a Ad lioc exemplaria cffilestis iinaginis in di-

vinis voluminibus sunt descripfa, ut eam non
solum venerari cureinus, sed etiain imilari, non

tain aiiditores verboriim quam rerum factores

eflecti
;
qiiia non auditores legis, sed faclores jnsti

sunt apud Domiunin. Sacra quippe Scriplura do-

cenle didicimus, quod in arca focderis Doniini cum
tabula legis virga conlinebatur et manna, quoniam

in pectore summi Poiitificis, quod per arcam foe-

deris designatur, cum scientia legis divina; debet

virga correclionis et manna dulcedinis contineri,

ut sciat vnlneribus sauciati oleum infunderesuper

vinum, et quem novit ex rigore percutere, sciat

> Ep. LXIX.

etiam ex benignilate sanare, humiliando superbos,

et huiniles erigendo, etc. »

27. Res Polo7iim. — At Gerinanicis rcbus Po-

lonicas anncctamus; datis Pontifexad Gnesnenseni

archiepiscepum et snffraganeos litteris', Poloniaj

diicis constitutionem, qua staliiitur, utcjus major

natu fllius Cracoviensem civitatem obtineat, fir-

mam esse jussit. Cumqne Christianus, Philippus,

nonnullique alii monachi divinum verbum, ab In-

nocentio accepta facnltate, magno cum fructu in

Prussia disseminassent, optimatibns quibusdam,

aliisque caslesti lavacro expiatis, Pontifex eidem

archlepiscopo mandal^, tum monachis, tuin iis qui

Chiistianis sacris erant initiati, suam opem auxi-

liuinque prsstaret, voluitque, ut taindiu in eos

pastoris mimus exerceret
,
quoad divino favente

numine, efflorescenteque religione, et crescenle

fidelium numero, episcopus pra^flci ipsis posset.

28. S. Franciscus regulas Ordinis scribit. —
Scripsisse hoc anno divum Franciscum religiosae

vitae prsc-cepta, quibus ad virtutes comparandassui

sodali's instruerentur, eainque ab Innocentio papa

divinis visis monito conflrmatam tradit Lucas Wa-
dingus ', qui ipsum Roma; cardinalium ac prin-

cipuin gratiam sibi suisque conciliasse, res admi-

randas patrasse, sodalilio suo plures adscripsisse,

fuse ostendit; ipsum de his lector consulat, cura

per annos singulos S. Francisci *, Franciscano-

rumque res gestasexactissiine litteris prosequatur.

De inipertitis vero hoceodem anno]irivik'giis, snf-

fecerit litleras Apostolicas ea contiuentes in inar-

gine cuin numeris in Regesto Vaticano appositis

annotare. Deiiiiiue concordiam inter B. Canipanice

comilissam et Pbilippum Francorum regem de

ejusdem comitissffi filii custodia, ac de clientaris

offlcii sponsione rcgi pra^standa, quam homagium
vocant, ratam firmamque esse decrevit^; utque

his similia annectamns, extant data ab Innocentio'

Diplomata, quibus inilam inter Rigensein episco-

1 Ep. Lxxviii. — 2 Ep. cxxviii. — 3 Luc. Annal. Mi. hnc. an.—
* Ep. XX, XXI, XXXIII, XLV, XLVIII, LXXVI, LXXVII, XCVI, LXXXV.
— ^ Ep. CLXXIl. — ^ Ep. CXXXI, CXCII.

(I) Post illa verba liiteris prosequalur, addc ex Annalibus contractis : « Rem vero aceuralissime recenset S. Bonaventura etc. nimirum

cum S. Franciscus Poiitilici l;!-

gnatione repulsum : at sei|iiri

per eani puliinnii cxpriiiii niii

S. Anloiiii, Miiiriilniiipir 1

supva vii-fS liiiiii;iii:is iiiiiiiiiil

itui pru S. Fraucisco dixissc

iilmlanli in loto ipii Specu/utn dicitur, se obtulisset, veluti ignotum non siue indi-

paliiiam iiilerpnles suos sensim snccrescentem vidisse, ac divinituscognovisse

III ;iiilnii prr I ihnii iiii|iiim ililiLiriilissime jussisset, inventum in xenodochio

III--- r\rr]iii ; riiiiiqni' rrliL'ir-j Ml;r im iiiii, i|ii;iiii niiiiii iiLiM ;i Poutirice flagitabat, exposuisset, eam
iMriliiiiililiiis ariliiiiiii \is;iiii : ;ii ,l(i;iiiiiriii ilr S. I',iiiln (Mriliirilnii Saliinensem b*c Pontifici et cardinalium

Si petitioiieiu pauperis, lanquam niuiis arduam novainque repellimus, cum petat confiruiari sibi formam

nieilitiiuli, ac de

liiuiimiliiiiii iii

' IHIl irpillr

Evaiis^elica! vita:, cavendum est nobis ne in Christi Evangclium offendanms, nam si quis intra Evangelicaj jierfectionis observantiam, et

voluiii ipsius dicat contineri aliquid novum et irrationabile, vel impossibile ad obsevvandum, contra Christum Evangelii auctorem blasphe-

inare convincitur. Quibus propositis, subdit S. Uonaventura, successor Apostob Petri conversus ad pauperem Cliristi dixit : Ora, fili, ad

Cliristum ut suam nobis pro te voluntatem ostendat, qua certiiis cognita, tuis piis desideriis securius annuanuis. Omnipotentis auteni Dei

famulus totuin se conferens ad orandum precibus devotis obtinuit, ut quod exterius ipse proferet, et hoc interius papa sentiret; nam cum
parabolam de divite rege cnm muliere foiniosa et paupere contiahente gratanter, et de prole suscepta proferente generantis regis ima-

ginem, et per Imc educanda de mensa ipsius sicut a Deo acceperat retulisset, ex illius interpretatione suljjunxit : iNon est formidandum quod

fame pereant ajterui Regis fllii et heredes, qui ad imaginem regis Christi per Spiritus sancti virtutem de paupere matre uati, et ipsi per

spirituni paupertatis sunt in religione paupercula generandijsi enim Rex c<elorum imitatoribus suis regnum promittit ieternum, quanto

magis illa subministrabit
,
qua; eomuiuniter laigitur bonis et malis ? Hanc ergo parabolam, et intellcctuui ipsius Christi viearius cum dih-

gcnler audisset, miratus est valde, et indubitanter Christum locutum in Iiomine recognovit ». His addit Wadiugus S. Franciscuiu Romas ear-

(liiiiilimii ae principum gratiam sibi suisque conciliasse, res adniirandas patrasse, sodalitio suo plures adscripsisse fuse osteudit ; (|uem de liis

lcetor c(msulat. Ma.^si.
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piim, et Cliristi niilites Livonicc compositionem

coiifirmat, ulji de eorum institulo liaec insiiuiat

:

« Ret,'ulaiem fratrum niilitiai tenn)li servantes

aliud in habiln sitjiium pneferent, ul oslendant se

illi nequaquani esse siibjectos ». Friclerea alio Di-

plomate coneordiain priorem inler fratresiiueSan-

ctorum Quatiior ('.oronatorum, el priorem et con-

\entuni Laleranensem firmain reddit'. Plura id

genus alia addi possunt, i]ua3 ne toediuin lectori

afferamus, dedita opera oinittimus, atque de Occi-

dentalibus rebus salis.

29. Relms Orientalibus prospicicns Innocentius

arguit Henricum imperatoi-em, episcopos monet,

pacemconciliat. — Jam ad Orientales nos coiiver-

tamus. Incesserat istis temporibus mos improbus,

ut Cbristiani principes avarilia^ stinuilis exagitati,

Ecclesiastica bona invaderent ;
quapropter haud

niirum videri debet, si nostrorum ibi res in dete-

riiis quotidie labentes, non ita inulto post corrue-

rint, cum cerlissimis experimentis sit depreheiisum,

Christianoruin opes Deo permittente labefactari

evertique, cum ipsi Ecclesiani vexant ac laceraiit
;

ut merito divina illa oracula sint inculcanda- :

n Et nunc, reges, intelligite, eriidimini qui judi-

catis terram ; apprehendite disciplinam, nequando

irascatur Dominus, et pereatis de via justa ». Oc-

cupantibus igitur in Orienlali imperio Ecclesiastica

bona principibus, ad ipsos ab eo scelere siibmo-

vendos, plurimum fuit Innocentio obtinendum.

In priniis Henricum Constaiitinopolitanum impe-

ratorem, ut Ecclesioe bona restitiiat, rogat ', mo-

netque : « Ad Ecclesiastica bona manus extendere

non deberes, cum EccIesifG sponsus Cliristus ani-

pliaverit tibi nianus, nec gravare debes Ecclesias,

quarum credis ininistrorum precibus tlecti Cliri-

stuin, nt te ab hostium gravaminibus tueatur, etc.

Daluni Laterani non. Julii, anno xiii». Ha^c Inno-

centius ad Henricum, cui praeterea mandat, revo-

caret Constitutionem illam, qua simul cum prin-

ci|)ibus siiis caverat, ne possessiones Ecclesiis dono
dari, 'vel testamento relinqui possent, ad quod
praestandum commonere, etcensuris Ecclesiaslicis

adigi pra;cepit Otlionem e Rocca Athenarum do-

minum, ejusque imperii j^roceres, qui idipsum
Edictovetuerant. Jussit praterea Henricum Eccle-

siastica bona a se occupata reddere *, atijue ab aliis

similiter inique detenta, restituenda ciirare, quod
litteris suis etiam ad ipsos datis praicei^it', eosque
insuper ab ei^iscopis censura Ecclesiastica, si opus
forel, compellendos instituit'. \d luccsublevandis
religiosis viris, qui a potentioribus opprimeban-
tur, omnem operam iinpendit. Constantinopolita-

nus imperator quadam Templariorum opjiida

cuin abstulisset, Innocentius Atheniensi ac Neo-
patrensi archiepiscopis etDavaliensiepiscopo man-
dat ', cogant dominis erepta restituere, ininasque
addit, ui obteniperet : insuperque pro iisdem

' Ep. cxcvii. — 2 Psal, II — 3 Lib. xin. B:p. xcvi. — * Ep.cv.
— ' Ep. xcvi, ciii. — « Ep. xcv. — ' Ep. ci.Kviii, c.xxix.

cquitibus rescripsit ' hoc anno adversus insulai

Negreponli doininum, et nobilein viruin Ni.. do

Sancto-Amero, qui ipsoriim bona iiijusle detine-

bant : ne vero recte facla Heiirici iinperatoris per

invidiam silentio pra^terire videamur, addimus '

hoc eodem anno Iiinocentium papam donationeiu

xenodocliio S. Sansoiiis ab illo factain connrmasse

;

hccc enim ad |)rfeceptorein, fralresque xenodochii

Sancli-Sansoiiis Conslantinopolitani scripsit ' « Ca-

stelluin qiiod Garelis vulgariter appellalum, vobis

cuni pertinentiis suis charissiinus iii Cliristo filius

nosler Heiiiicus Coiistantinopolitanus imperator *

pro liberalitate donavit, doinos (iuo(]ue etc. vobis,

et per vos donuii vestra) auctoritate Apostolica

confirmamus ».

30.Larissensiprcetereaarchiepiscopo,Cithonien-

sique episcopo imperat % ut Latinos laicos votivas

decimas solvere compellant: rursusiiue ad tuenda

Ecclesiastica jura Ganfridum Achaia; priiicipem

Palracensi archiepiscopo, qui Ecclosiam suam ad

pirataruin arcendas incursiones a^dificiis munie-

bat, impedimento non esse jussit °, cuinque ejus-

dem archie|)isco|)i Balivus pro Ecclesi;c jiiribus

tiiendis naribus crudeliter mutilatus esset, Eccle-

sia; boiiis alendum rescripsit ' : postremo pro ar-

chiepiscopo ipso, ejusque Ecclesia alias lilteras

hoc eodem anno dedit *
: quo etiam anno ad Athe-

niensem , Neopatrensem , aliarumque civitatum

electos, dalo Diplomate', principum viroriim, ciui

intra Thessalonicensis regni et Corinthi fines lia-

bitabant, cessionem confirmat. Cesserant ii jiiri

suo coram Conslantiuopolitano patriarcha, Henrico

imperatore approbante, quod in monasteriis fuu-

disque Ecclesiasticis sibi arrogarant vel prailende-

rant, Pra;terea ut amantissimus pater cunctis

opem laturus, ad Patracensem modo dictum ar-

chiepiscopuin contra eos, qui fideles in Achaia

oppriinebaut, Gi\xcisque adliajrcbant, qua de re

ab Acliaia; principe certior fuerat factus, ardentes

lilteras dedit'": Thebanumarchiepiscopum redar-

guit ", quod scepe levi de causaclericos, Cliristia-

iiorum commnnione arcerel, similiterque Achaife

prcesules, ne temere viios Ecclesiasticos censuris

gravarent '^ coercuit ; cumque fratres niilitiajTem-

pli Cytoniensis episcopi nomen Pontifici detulis-

sent, quod capellano ipsorum sodali sacrum Via-

ticuni, et calicem quem cuiu Eucharistia gestabat,

vi abstulisset, inaleque acceptum rapi in vincula

jussisset, et cuidam ipsoruin famulo fid inuren-

dam ipsius contumeliam, Ecclesiastica sacramenta

denegari curasset, unde sine poenitentia ac viatico

morteiu obierat, Innocentius Therinopyleusi epi-

scopo, aliisque ejusdem episcopi causa; cognitio-

nem demandavit '^ Nobilem mulierem olim Mon-

tisferrati marchionisuxorem fratresmilitiaeTempIi

etiam divexantem repressit ", adversus quam se-

' Ep. XCVII, XCVIU, CIV, CVI, CLIV.CLV.— -Ep. CXXVIII, CXXII.

— S Ep. CXLIV, CXLV. — * Ep. XVII. — 5 Ep. CLII. — 6 Ep. LXI.

_ T Ep. Lix. — 8 Ep. Lxn. — 3 Ep. CLx.\xiv. — '« Ep. xxiii,

_ " Ep. xiv. — ' Ep. XXVI. — " Ep. cxLii. — " Ep. cxliii.
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mel iterumqiie lioc anno litteras dedit '. Henrico

imperatori,utDominici Sepukhri priorem etcapi-

tuluni in possessione monasterii S. Lucae de Sciro

Apostolica auctoritate concessi fulciret retineret-

que, commendavit^; Tliermopylensi acSardicensi

episcopis inhibuit ', ne Thessalonicenses clericos,

qui ad Romanaj Ecclesia; obedienliam redierant,

affici molestia permitterent.

31. Utque paterno sinu reversos amplexum

vidimus, ita Corinthios, qui ab ejus obsequio de-

sciverant, revocare diligentissime studuit * ; nec

minus industriaj ad servandam Catholicorum con-

cordiam adliibuit; quapropter Latinos Achaiae an-

tistites monuit % episcopatuum fmibus, quibus

Grsecorum liinites includebandur, contenti essent,

atque siniultatibus abstinerent. Cuiu vero Duni-

censis episcopus a sede sua triennio abtuisset, ad

illam revocavit ". Neque hoc loco relicendum in

agris oppidisque, quae 0. de Rocca Athenaruni

doinino suhjecta erant, uhi princeps petierat, La-

tinis laicis Latinos sacerdotes praefecisse '
: cum-

que Thomas Conslantinopolitanus patriarcha Ve-

netis duntaxat in Ecclesia sua, Francis aliisque

rejectis, conferret sacerdotia, de quo apud Ponli-

flcem questus fuerat Henricus imperator ne id

in posterum fleret, Innocentiusque cavit *, decano

vero de Dlacherna aliisque imperat, ut patriar-

cham ad id inducere curent. Inopia; praiterea Con-

stantinopolitani cleri % atque insuper Sardicensis

episcopi consulendum rescribit, similiterque Ve-

ricensi archiepiscopo ad levandam ejus inopiam

Medensein Ecclesiam orham suo pastore, modo
intra ejusdem archiepiscopi provincia? flnesinclu-

sam, concedit '". Quid vero Innocentius adversus

JHichalitium tyrannum, qui ab iinperatore desci-

verat, sasvissimaque commiserat tlagitia, ad eum-
dem patriarcham scripserit, quidve pro imperio

Henrico firmandoprajstiterit, his verbis refert "
:

« Innocenlius etc.

32. « Ex litteris charissimi in Christo filii no-
stri Henrici, imperatoris Constantinopolitani illu-

stris, nostro est Apostolatui reseratum, quod Mi-

chalitius fidclitate, quam eidem praestiterat impe-
ratori, contempta, hominihus ejus minime diffi-

datis , et spreto nihilominus juramento
, quod

eidem imperatori et E... fratri ejus, cui idem
Michalitius filiam suam tradiderat primogenitam

in uxorem, praestiterat, A. iniperii comestabulum
cum militihus et aliis usque centum in dolo ca-

piens, quosdam flagellavit ex eis, quosdam retrusit

in carcerem, et quibusdam nequiter inlerfectis,

coinestabulum ipsum cum tribusaliis et capellano

suo, quod est horribile dictu, suspendit in cruce :

iis autcin ad nequitiam postniodum animatus,

Latinoruin IVetus potentia, qui cupiditate caecati

atl ipsum Michalitium confugerant, castra ejusdem

1 E|i. xcviii, cvii. — E|i. cviii,— -1 Ep. .Nxxviii.— '* Hp. vi.

— ' lip. XXV. — 6 Kp. civ. — ' lip. .XV. — s K;i. xvn. — » Kp.

.XI.IV el CLXXXVI. — 1" Kp. CLXXXVIl. — " Ep. clxxx.

imperatoris obsedit, villas combussit, et omnes
Latinos presbyteros, quos capere potuit, et quem-
dam electum in praesulem, et etiam confirmatum

fecit capitibus obtruncari. Prfeterea Lascharus,

qui pro imperatore se gerit, stipatus viribus Lati-

norum, qui postpositis Dei timore et hominis re-

verentia , spretis etiam stipendiis, quae idem impe-

rator ipsis poterat exhibere, ab inimicis ejus re-

cepere majora, quam ipse illis valeat erogare,

quemdam de princiiiibus ejus cepit, et, ut dicitur,

excoriari fecit eumdem. Quia vero si Graeci recu-

perarent imperiuni Romania?, Terrae-Sancta) suc-

cursum pa;nu penitus impedirent, ne occasione

succursus ipsius iterum perderent locum et gen-

tem, cum et antequam idem imiierium a Graecis

translalum fuerit in Lahnos, ipsi a nobis saepe

moniti et rogati, nunquam Terraj-Sanctae volue-

riiit subvenire, quinetiam Isacius imperator ob
gratiam Saladini fleri fecerit in urbe Constantino-

politana Meschitam, et quia si possentexterminare

Latinos, in apostasiae suae vitio fortius perdurarent,

in odiuin Lalinorum, quos etiam nunc canes ap-

pellant, sicque novissimuserrorfieret pejor priore,

cum submurmurare non cessent, quod per Apo-
stolicae Sedis ingenium exercitus Latinorum in

Constantinopoliin declinaverit caiitivandam : fra-

ternilati tuae per Apostolica scripta praecipimus

mandantes, quatenus Latinos diligenter moneaset
inducas, et eis sub poena excommunicationis in-

jungas, ne Gr;ecis et prssertim pivxfato Michalitio,

qui faciendo necari presbyteros laqueum excom-

municahonis incurrerunt , contra imperatorem
pracdictuin, vel fideles ipsius auxilium praebeant,

vel favorem. Datum Laterani V id. Decembris,

Pontificatus nostri anno tertiodecimo ». Nec prae-

tereundum visum est Innocentii Eiiistolas extare

jiro M. Constantinopolitana olim imperatrice, qui-

busipsam in clientelam suam admisit donationes

propter nuplias a clarae recordationis Ronifacio
.

Montisferrati marchione , factasque ah Henrico

imp., confirmat ', Eracliensem vero archiepisco-

pum atque Cardicensem et Ermipolensein episc.

eam tueri atque ab improborum injuriis incusso

censurarum terrore defenderc jussit. Denique

mandavit ipsis^ ut Sebastiensi episcopo a Montis-

SancU coenobii cura amoto, alterum in illius locuin

ejusdem reginae consilio substitucret.

33. Claudimus hujus anni periodum Hieroso-

lymitanis rebus, quai Rrenensis comitisregnisacri

sceptrum dotis nomine ab uxore datum capessentis

auspiciis assurgere ac postea deprimi visae sunt.

Jordanus enim luxc monumentis suis hoc anno

exaravit " : « mccx. Joannes comes Drenensis Ptole-

maide applicuit, pergitque Tyrum cum praelatis et

baronibus, ubi reginam desponsat et coronatur »
;

tum de excursione in Sarracenos ab ipso facta, ut

regni initia prKcIaro aliquo facinore insigniret

' Koii. 1. xiu. Kp. XXXI, xxxii,— - Ep. xxxvii.

Vat. si^iial. nuni. 1960.
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nobilitaretque : a Rex prrcdam mapnam cgit, et

ciim suis salvus rediit; » sed brevi Sarraceiioruin

Iiolenlia ingrandoscere coRpit , siilijiingit eniin

paiilo post : « Sarraceni aiitcin vidcntes eiim infe-

rioris osse potentia! quam pntaiiant, lirniavernnt

caslrum in monte Tliabor ct ante Plolinaidem stc-

pins discnriebant, propter (|Uod mulli peregrini

re[)atrialiaiil divites et poleiitcs ».

M. Causa Antiocheni principatus commissa

episcopo Cremonensi. — Distraxerat tum Cliri-

slianorum vires ac dcbilitarat intestina discor-

dia , ex qua Sarracenornm ferocia invaluerat

,

cui maio ut mederetur Imiocentius Cremonensi

opiscopo dirimenda} controversia) ,
qua) de An-

tiocbeno principatu inler Leonem Armenioc re-

gem ac Tripolitanum comitein iiitorcedebat, pro-

vinciain injnnxit' ; cumque idem rcx magistro ac

fralribusHierosolymitani xenodocbii, quod adver-

sus ingruentes Barbaros anxilio sibi fuissent, civi-

tatein Salepb, Castelluni-Novnm ot Camardum cum
omnibus ad ea spectantibns elargilus esset, Inno-

centius donationem hujusmodi A|iostolica aucto-

rilate conflrmavit. Extat de his Pontifi.cinm Di-

liloma, cui insinuatae sunt littera) a Leone de ea

re ad Innocentinm exaratae, ubi illoriiin milituin

fortitudinem, quos ideo Maccbabajis coinparat, plu-

rimum commendat.

Reverendissimo in Cbristo patri et domino

Innocenlio, Dei gratia sancta; et universalis Eccle-

si;e summo Pontifici, Leo per eamdein et Romani
imperii gratiam rox Armeni;c , sanctitatis suai

servus, sanctffique Roman;E Ecclosia) nova, devota

et obediens planta ; cuin onmimoda reverentia

grata servitia et pedum oscula.

« Reverendge ac recolendsD dominationi veslra?

cupimus innotescat , venerabiles magistrum et

conventum sancta; domus Hospitalis pra;terita

ffslate, mense videiicet Augusto, sancta; Scdis Apo-

sloIicK amore atqiie reverentia, non solum nobis,

verumeliam universa) Cbristianitati magnuin et

necessarium contulisse succursum contra infini-

tain Paganorum barbarieni su[icr nos et regnum
uoslruin aggrcgatam, ([uam Dens disperdat, pro

([uo a bcaliliidine vestra tanquain viri strenui vi-

com Maccbal);rorum gerentes promeruerunt di-

gnius commeiidari.

33. Ea|iro[)ter, rcverende pater, et domine ce-

leberrimo, [iro tam fortunato et necessario suc-

cnrsu nobis et Chrislianitati ab ipsis collato, Deo,

a quo bona cuncta [irocedunt, S. R. Ecclesia! ct

vobis ipsius vices gerenti et digne gerenti co|)iosas

exsolvimus gnitiarum actiones, et a beatitudine

vestra illos petimus inde regratiari. Unde quia di-

gnus est operarius mercede, ex regali largitatis

nostra) niunificonlia, pro salutate anima; noslrai

nostrorumque omiiium [)rogenitorum, habentes

prae oculis cordis,quia sicut aqua extinguitignem,

ita eleemosyna extinguit poccatum, donamus et

concedimus sanclae domui Hospitalis amodo in

perpetuum, res[)ectu et reverentia sancta; Sedis

Apostolicai, afque bonorum meritorum suorum
exigentia civitatem Saloph, CaslolUim-Novum, Ca-

mard. cuin omnibus pertinenliis ipsorum, et divi-

sionibus signatis, et cum omni jure per terram et

per mare sibi [)ertinonto, secundum continentiam

scripti, inde privilogii sigillo nostro regali muniti,

et corroborati etc. Dat. Tarsi Ciliciae medio mense
Aprilis. Nulli ergo onmino bominum liceat hanc

paginam nostra; confirniationis infringere, vel ei etc.

Dat. Later. III non. Aug. anno terliodocimo ». At

eequi amans Ponlifox, ut eorum procibus anlea

annuerat, ita ipsorum tomeritatem ob jura Car-

dicensis episcopi invasa, littoriscorripuit '. Ad hsic

querentibus mililia;Tem|)Ii fralribus, quibusSodes

Apostolica jam ab i|)so Ordinis exordio alba pallia

concesserat, nu[)er Tbeutonicorum frutres ejusdem

coloris [jalliis usos esse, mandat -, consuetis vesli-

mentis contonti nova do[)onerent, deque ea re ad

Hierosolymitanum [latriarcham A[)ostolic8e Sedis

legatum litteras miltit '.

' Ep. cxii. 1 Eod. 1. xiii. Ep. cxiii. — - E|i. cxvii. ' Ep. cxvui.
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.

Othonis in Sicilia progressus, excomnmni-

catio, et Fridtrici in imperatorem electio. — Sensit

peifidias suee poenas Otlio, electo a Germanis prin-

cipibiis in Ronianoruni regem Fricierico, salntis

Cliristianseanno millesinioduceniesimo nndecimo,

Indictione quartadecinia : duni enini furens am-

bitione ^indictseqne cupiditate, ac blandientibus

sibi rerum successibus elatus, monitis Innocentii

Pontificis maximi concnlcatis, occupala ditione

Ecclesiaslica ad invadendam Siciliam belli molem

verteret, Germania; populi ab eo desclvere. Ut vero

de febcibus ejus progressibus, qui turpes exitus

habuere, nonnulla afferamus, ba>c de ipso Ursper-

gensis ocuhilus testis '
: « Anno Domini mccxi,

Otlio in Apnlia qnasdam civitates accepit, et Ca-

]Uiam pervenit, ubi et byemavit». Idem confirmat

Stadensis % qni ait eumdem imperatorem civitates

et oppida in A|)nliaoblinuisse, imo Apuliam tutam

subjugasse scribit Stero ', quinetiam Godefridus

subacla; Apuliai Calabriam addit *
: at FossffiuovaB

Cbronici auctur, " qui in Latio tum degebat, ba!C

tradidit: «Advenieute tempore aestatis, tota Apulia

et Terra-Luboris et maxima pars Calabria; devene-

runtad fidelitatem Oddonis dicti imper. ». Pergit

Urspergensis, se eo tempore ad Romanam aulam

accessisse, Olboneque liiberna ducente Capuae,

fre^iuentibus legationibus nisnm liinocentium ejus

animum infringere ,
proposuisseque se omnia

damna Ecclesiffi Romana; illatainferendaqueffiquo

animo laturum, ut scandalum imminens ab Ec-

clesia amoveret, modo a Friderico impugnando ac

de Francoruni rege vindicta exjietenda abstuieret,

nec ullo modo a sententia pellendi ex Sicilia Fri-

derici, ac doloris ob ereptam avnnculo Norman-

niam, atque alias terras bello partas vindicandi

dimoveri unquam potuisse, ac tum Pontificem tria

admodum ardua suscepisse ,
quorum primum

extitil Olbonem im|)erio deturbare; verum de eo

deque aliis scqucnti anno disseremus.

2. Interea Pontifex adversus iniquum refracta-

riumque principem Ecclesiasticis censuris ani-

madverlit
;

quippe qui non solum Neapolitano

arcbiepiscopo mandat ', lalam ab ipso in Neapoli-

tanos Ecclesiastici interdicti senlentiam, ob illius

pnrtes secutas, observandum curet, verum pr;uci-

|)uos Italiie pra>sules, in eumdem Otbouem ejus-

que fautores anatbemalis sententiam renovare

jussit; ita enim ad Albanensem electum Aposto-

licae Sedis legatum scribit : « Cum Otho dictus

imperator maledictus et excommuuicatus non

cesset Rom. Ecclesiam impugnare, venerabilibus

fratribus noslris A(iuileiensi , et Gradensi pa-

Iriarcbis, Ravennati et Januensi arcbiepiscopis,

eorumque ac Wediolanensis Ecclesia^ suffraganeis,

nostris damus litteris in mandatis, et in virtute

obedientia3 dislricte pra>cipinius, ut excommuni-

cationem in ipsum et fautores ejus prolatam
,

poslposita omni occasione, solemniler innovent,

et a suis faciant subditis innovarl. Quocirca dislri-

ctius tibi per Apostolica scri|)ta mandamus, qua-

tenus si aliquis eorum, qnod non credimus, man-
dati nostri extilerit negligens executor, tu eum
appcllatione remola, canonica poenapercellas. Dat.

Later. VII id. Jiin. »

3. Prffilerea gravissime in Bononienses, qui

Othonis parlibus favebant scriptis litleris iuvectus

est'; cumque Pisani, neglectis Apostollcaj Sedis

mandalis, ad Sicilia; regnum oppugnaudum

,

« quod, ut ait, Ecclesia? ])atriiiioniuni esse dignosci-

tur )), navales copias Olhoiii destinassent, Innocen-

tiusTurrilano judici imperavil', utsiilli Sardiniam

ingredi tentassent, una cum aliis insula; optima-

tibus strenue resistere niteretur. Addit Stero ',

plures Germaniaj eiiiscopos Ollionem a papa ana-

Ibemate damnatum denuntiasse; sicque Colmarien-

sium Dominicanoruni Chronicon hoc anno ipsum

principem in universa Germania e sacro fidelium

conimercio segregatum tradit ", idque Romani

I*ontificis jussu gestuni esse historici Fragmenli

incertus auclor, aliique affirmaut '. Quibus assen-

' Ursp. in Cliron an. 1211. — ^ Pl^d. in Chrnn — " Slero in

Aniial. apud Canis. anl. lect. toui. ). p. 234. — * Goilef. in Aiinal.

— s Cliron. Fos. Nov. lioc anno.

' Innnc. 1. xiv. Ep. Lxxi. — - Ep. lxxvit. — ' Ep. c. —
' Slero in Ann. apuil Canis. ubi sup.— '' Domin. Co'inar. Chron. lioc

anuo. — ^ iNaucl. et alii.
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filiir Godefrifhis ', refert ciiini Siffriduin M.iijuiili-

niim arcliiepiscopum Aposlolicrc Scilis lcj;aliun

cum rcpc Boliemia-, aliisque proceribus apud l'.a-

vinliergiun collo^iuium dc clipeiuio Fridcrico

iniissc, reinquc ab ali(|uibus rcjcclam ;
SinVidum

tamen iri Ollioncm anathcmatis scntentiam |>ro-

mulgasse, coqne fratrcm imperatoris Palatinum

comitcm Rbcni, Brabanti;c ct Lotbaringiai duces

arcbicpiscopi ditioiiem populatos, et circa Quadra-

gesiinam cx Italia rediisse.

4. Verum Othonis reditum in (ermaniam

auctores aliiin annum proximum confcrunt. Quod

porro Godcfridus asserit Germania) principcs Fri-

dcricum eligerc renuisse, de collocinio duntasat

illo videtur intclligendum, ita enim Fossa^novae

Cbronici anctor : « Intcrim nunlii Alcmania? ve-

ncrunt ad Oddonem dictnm imp. qui dixerunt ei

totam Alemanniam rebellatam fore, et omnes

archiepiscopi, episcopi, abbates, duces, principes,

comites et omnes barones Alemanniic elcgerunt

Fredericum regem Sicili;c in imperatorem , et

mandavcruntin Siciliam nuntios, qui conducerent

pra^dictum Fredericum salvum et incolumem ad

recipiendum imperiuin in Alemanniam elc. (De

liujusmodi Icgatione ab Germaniaj principibus ad

Fridericum missa pluribus agit Urspcrgensis alii-

que ex eo). Quo audito Oddo pra-dictns imp. con-

gregavit comites A|)ulia! et Tcrne-Laboris, confir-

mavit cum eis pacem etsuam bonam voluntatem,

tactus dolore cordis intrinsecus, revcrsus est Ale-

manniam, infidiando qualiter jam dictum Fride-

ricum regem Sicilise capcre posset, si ausus foret

arripcre iter vel per terram » ; idem de Friderico

in Germania hoc anno electo scribit Rigordus %
idqne de Pbilippi Francorum regis consilio factum

asserit. Quod vero de illius in Urbem adventu

scribit, proximo cuin aliis aucloribus anno in me-
dium afferemus. Inlerim silentio non involvenda

Friderici Siciliae regis Difdomata regia, (juibus

episcoporum electiones in regno liberas esse sla-

tuit':

5. Libera episcoporiim electio in Sicilia, et

Ecclesia Romana hceres institnta a comite Fun-
dano. — In nomine Dei aiterni et Salvatoris

nostri Jesu Christi. Amen.
Reverendissimo patri et domino cliarissimo

Innocentio, Dei gralia S. R. E. summo Pontitici,

Fredericus Dei gratia rex Sicilia;, ducatus Apulia;,

et principatus Capua?.

Ne ulla de cffitero inter vos vel successores

vestros, et nos vel ha;redes nostros super eleclio-

' Godef. in Annal. hoc anno. — ^ Rig. in Phil. Aug. Iioc ann. —
' Lib. censuum.

nibus cclcbrandis disscusio suscitctur, qua; non-

mm(|uain intcr Ecclcsiam ct regnum rancoris et

iiidignationis fomitem ministrabaiit, modum et

ordiiicm clectionis in postcriiin facicnda^, pra^scn-

tibiis litlcris curavimus cxplicare, in qiiibus sic

canonica} libcrtati dtfcrimus, ut dignitatem re-

giam lum lcdamus. Sancta Sedc vacante, capitii-

lum significabit nobis et hajrcdibus nostris obilum

dccessoris; dcindcconvenicntesin unuin, invocata

Spiritus sancti gratia, secundum Deum cligent ca-

nonice personam idoneam, cni reiiuisitum a nobis

pra^bere debcamus asscnsnm, ct elcctionem fa-

clain non diffcraiit publicare : electionem vero

factam et pnblicatam dcnuntiabunt nobis, et no-

strum requircnt assensum. Sed anlequam assen-

sus regius rcquiratur, non intbronizetur electus,

ncc decantetur laudis solemnitas, qiia; inthroniza-

tioni videtur anncxa, nec anteqiiam auctorilate

Ponlificali fucrit confirmatus, administrationi sc

nullatenus immiscebit. Volumus igitur et conce-

diinus. ut secundum praidictam formam electionis

de caetero per totum regnum noslrum libere ce-

Icbrentur, miUo prorsus obstanle rescripto a Sede

Aposlolica impetrato. Ad bujiis autem concessio-

nis nostr.B niemoriam, et robur perpetuo valitu-

rum pra?sens rcscriptum per manus boni hominis

de Gaiefa notarii, et fidelis nostri scriba;, et Bulla

Aurca typaria noslra; majcstatis impressa pr;ecipi-

mus communiri, anno, mense et Indictione sub-

scriptis. Datum in civitate Messanensi anno Domi-
nica? Incarnationis mccxi, mensis Februarii, XV
Ind., regni vero domini nostri Frederici, Dei gra-

tia gloriosissimi regis Sicilia;, diicatus Apuli.a; et

principatus Cipua;, anno in feliciler. Amen (i) ».

6. Cum vero in Apostolica; Sedis juribus ver-

setur oratio, bis addimus eodem anno pridie kal.

Febr. Richardum de Aquila Fundanum comitem
Rom. Ecclesiam hajredem fecisse, Fundano conii-

tatu atque aliis nonnuliis baroniis, ut dicunt, ei

relictis, assentiente, ut videbitur anno sequenti,

Friderico; publica; vero tabula; jussu comitis con-

fectae sunt bujusmodi '
:

a lu nomine Dei ajterni : Anno Incarnationis

ejusdem mccxi, mcnsis Januar. ultimo die, stante

Indiclione xv, regnante D. nostro Frederico Dei

gratia rege Siciliae, ducatus Apulia; et principalus

Capuae.

« Quia labilis est memoria bominum, et mens
bumana sollicitudinibus occupata pr;cteritorum fa-

cile obliviscitur, saitientium providit discretio con-

tractus hominum litteris publicis annotari, Ideo

nos Richardus de Aquila eadein et regia gratia se-

' Habelur in eod. I. censuum.

(1) Gemina illa Documenta a Raynaldo Iiic et nvimero sequenti relata, Diploma nempe Friderici, quo statnit episeoporum in Sicilia

elcctiones deinceps fore liberas, sicnt et littera; ills, quibus Richardus Fundanus eomes ditionis sus heredem Romanum Pontificem
conslituit, ad sequentem annum pertinent, ut probat Indiclio XV, qua amba; signantur. Annuin vcro MCCSI ideo pra>ferunt ambae, quod
data? fuerint, illa quidem mense Februario, h;ec vero Januario, nec annus novus in Sicilia nisi a Martio incipiebat. Cliarta vero illa; aunum
Friderici tertium signant; idemquo ex anno mcci.\ quo Fridericus nuptias cum Constantia eonciliavit, ducitur. Videnotas ad A. mccis, 30.

Mansi.
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cundus Fundanus comes, aitendentes qnoquo-

modo nostrae liumanitatis fragilitatem diu in hu-

manis sollicitiidinibus implicatam multa et varia

incurrissc peccata, divina gratia inspirante, ad id

recnrrere lestinavinnis, quod nobis salutem pariet

et remedium peccatoruni, Inde est utique, quod

cum testamenlum sit ultima testatio mentis, nos

pnpsentibus litteris nuncupatum testamentum fa-

cientes ob reverentiam Uei, et nostraj salutis ob-

tentu, sanctam Romanam Ecclesiam, cui, auctore

Deo, D. et reverendissimus pater noster Innocen-

tius III papa prreessedignoscitur, de civitate nostra

Fundana cum omnibus tenimcntis suis et reddili-

bus, cum aquis, silvis, pascuis, piscariis, aucupa-

tionibus, montanis, maritimis, et omnibus perti-

nentiissuisha!redom inslituinuis, salvoinomnibus,

et per oninia nostris homiiiibus civitalis ejusdem

privilegio libertatis et immunitaUs, quod eis faci-

mus et eorum hairedibus in perpetuum , salvis

eliam omnibus bonis consuetudinibus, quas olim

eorum antiqui et ipsi deinde processu temporum
habuerunt.

7. « Item instituimus Ecclesiam supradictam

luxredem de baronia castri Vailis-Cursffi, quam
iiodie a nobis tenet dilectusfrater noster Rogerius,

et de quocumque alio beneficio in antea facienuis

eidem. Item de baronia castri Picir, quam hodie

a nobis tenet Ricbardus de Ceperano. Item de ba-

ronia castri Ambrisia;, quam liodie a nobis tcnet

Pbilippus de Sonrino. Item de baronia castri Cam-
pinelli, statuentes, ut amodo ex supradictis omni-
bus sa3pe(hcta sancta Romana Ecclesia hujus

nostra; ])raetaxata3 institulionis sit ha^res in [lerpe-

tuum. Item de baronia castri Aqujsvivae, quam
hodie tenet Matlhaeus de Argento, et quoniam ul-

tinia testatoris voluntas secundum leges alten-

denda est et servanda, ne aliqua nostraj voluntatis

mutatione fas sit contra prgesens testamentum ve-

nire, ecce apposilis et tactis sacrosanclis Evange-

liis, praesenlibus dominis Roberto venerabili Fun-
dano episcopo, Pandulfo domini papae subdiacono

et familiari, Sinulpho canonico Ferentino, et su-

pradicto Rogerio fratrc nostro, juravinuis de cae-

tero nunquam contra praesens testamentum ve-

nire, vel ausu temerario contra religionem nostri

juramenti infringere seu mutare, sed illud cura-

bimus praestante Doniino perenniter inviolatum

servare. Illud autem praesenti scripto non est prae-

tereundum, quod doniinus papa, quocumque tem-
pore Deus nosde praesenliluce vocaverit, dabit pro

anima nostra centurn uncias auri distribuendas

per manus dicti Roberti venerabilis Fundani e[)i-